
 
 

 

 
 

ДУМА КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
пятого созыва 

  
                                                          РЕШЕНИЕ                                         
24.09.2009 г. № 81 
                                                          

О внесении изменений в целевую Программу мероприятий   
по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
обеспечению безопасности людей на водных объектах и  пожарной 

безопасности Качканарского городского округа на 2009 год, 
утвержденную  решением Думы Качканарского городского округа  

от 25.12.2008г.  № 659   
 

На основании решений Думы Качканарского городского округа                   
от 21.05.2009г. № 39 «О внесении изменений в решение Думы Качканарского 
городского округа от 25.12.2008г. «О бюджете Качканарского городского 
округа на 2009 год», от 16.07.2009г. № 61 «О внесении изменений в решение 
Думы Качканарского городского округа от 25.12.2008г. № 663 «О бюджете 
Качканарского городского округа на 2009 год», приказа Министерства 
Здравоохранения Свердловской области Управления Федеральной службы 
по надзору в сфере  защиты прав потребителей и благополучия человека по 
Свердловской области от 30.04.2009г. № 465-П «О неотложных мерах по 
предупреждению эпидемического распространения инфекции, вызванной 
вирусом гриппа А/Н1N1 Калифорния/04/09», Дума Качканарского 
городского округа 
 
РЕШИЛА: 
  
 1. Внести в целевую Программу мероприятий по гражданской обороне, 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, обеспечению безопасности людей на водных 
объектах и пожарной безопасности Качканарского городского округа на 2009 
год», утвержденную решением Думы Качканарского городского округа от 
25.12.2008г.  № 659, следующие изменения: 
 1) в строке «Финансовое обеспечение программы, в том числе по 
источникам финансирования» Паспорта читать  в новой редакции: 



 
 

«Финансовое обеспечение программы предусмотрено за счет средств 
местного бюджета в размере 1794,1 тысяч рублей»; 
 2) статью 5 «Ресурсное обеспечение программы» читать  в новой 
редакции: 

Финансовое обеспечение целевой программы 
По источникам финансирования 

 
2009 год 

(тыс. рублей) 
Местный  бюджет 1794,1 

Главный распорядитель средств местного бюджета на финансирование 
программы – Администрация Качканарского городского округа. 

 
Распределение  средств местного бюджета по получателям: 

№ 
пп 

Получатели 2009 год 
(тыс.руб.) 

1 Администрация  КГО 765,68 
2 МБУ «УГХ» 930,02 
3 МБУЗ «КЦГБ» 300,00 

 ИТОГО 1794,1 
 
 3) в статье 7 «Описание системы управления программой и контроля 
хода ее исполнения» после слов «Исполнитель целевой программы» пункт 1 
читать: «привлекает предприятия, организации, физических лиц для 
реализации мероприятий Программы» в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на 
поставки товаров, выполнение работ,  оказание услуг для государственных и 
муниципальных  нужд»; 
  
 4) статью 11 «Перечень мероприятий целевой программы» читать в 
новой редакции: 
 



 
 

Статья 11. Перечень мероприятий целевой программы 
№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок 
исполне-

ния 

Источник 
финансирова-

ния 

Объем 
финансирова-

ния 

Критерии оценки Ответственный 
исполнитель 

Раздел 1. Мероприятия по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, обеспечению безопасности людей на водных объектах 

1. 
 
 
 
 
 
 

1.1. 
 

1.2. 
 
 

1.3. 
1.4. 

Поддержание в постоянной 
готовности к использованию 
системы оповещения 
населения об опасностях, 
возникающих при ведении 
военных действий или 
вследствие этих действий, в 
том числе: 
Обслуживание транкинговой 
подвижной радиосвязи 
Обслуживание системы 
централизованного  
оповещения населения КГО 
Содержание ЕДДС 
Приобретение пульта для 
громкоговорящей связи 

В течение 
года 

 
 

Бюджет КГО 
 

286,38 
 
 
 
 
 
 

20,28 
 

82,40 
 
 

168,7 
15,0 

Повышение готовности 
оперативного и 
бесперебойного 
информирования и 
оповещение населения 
Качканарского городского 
округа об опасностях, 
возникающих при ведении 
военных действий или 
вследствие этих действий 

 
 
 
 
 
 
 

Администрация  
 

Администрация  
 
 

МБУ «УГХ» 
Администрация  

2. Создание и пополнение 
резерва, в том числе: 
ГСМ 

В течение 
года 

Бюджет КГО 44,00 
 

44,00 

  
 

Администрация  
3. Подготовка и обучение В течение Бюджет КГО 34,00 Повышение эффективности  Администрация  



 
 

 
 
 
 
 
 
 

3.1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.2. 
 
 
 

3.3. 

населения способам защиты от 
опасностей, возникающих при 
ведении военных действий 
или вследствие этих действий, 
способам защиты и действиям  
в чрезвычайных ситуациях, в 
том числе: 
Участие в семинарах, 
конференциях, повышение 
квалификации специалистов 
ГО и ЧС, руководящего 
состава ГО и ЧС в институтах 
повышения квалификации, в 
УМЦ и на курсах ГО, оплата  
преподавателям курсов ГО за 
оказание услуг по проведению 
обучения и т.д. 
Изготовление учебно-
наглядных пособий, 
литературы, методических 
указаний 
Проведение городских 
соревнований, конкурсов, 
смотров, тренировок, учений. 
Участие в областных, 
зональных, окружных 
соревнованиях (оплата   за 
питание участников учений, 

года   
 
 
 
 
 
 

9,50 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10,00 
 
 
 

14,50 

подготовки и обучения 
населения  способам защиты 
от опасностей, 
возникающих при ведении 
военных действий или 
вследствие этих действий, 
способам защиты и 
действиям в                
 чрезвычайных ситуациях. 
Повышение квалификации 
специалистов и 
руководящего состава 
городского звена областной 
подсистемы РСЧС 
Наличие 
квалифицированных 
специалистов 
 
 
 
 
Отработка практических 
навыков действий при 
чрезвычайных и в 
экстремальных ситуациях. 

 



 
 

приобретение поощрительных 
призов и устройство натурных 
площадок, премирование и 
т.д.) 

4. Предупреждение и 
ликвидация чрезвычайных 
ситуаций: приобретение 
медикаментов и средств 
защиты для  предупреждения 
возникновения чрезвычайной 
ситуации, вызванной 
пандемией гриппа 

В течение 
года 

Бюджет КГО 
 

300,00 Предупреждение и 
ликвидация чрезвычайных 
ситуаций 

МБУЗ «КЦГБ» 

ИТОГО по разделу 1 664,38 
Раздел 2. Мероприятий по пожарной безопасности 

2. Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности 

В течение 
года 

Бюджет КГО 
 

 Обеспечение тушения 
пожаров в населенных 
пунктах и на объектах, 
расположенных на 
территории Качканарского 
городского округа 

Администрация  

2.1. Проведение противопожарной 
пропаганды и обучение 
населения мерам пожарной 
безопасности: 
- оплата услуг  внештатных 
инструкторов по пропаганде 

В течение 
года 

 

279,00 
 
 
 

266,00 
 

Проведение 
противопожарной 
пропаганды и организация 
обучения населения мерам 
пожарной безопасности 

Администрация  
 



 
 

пожарной безопасности и 
обучение населения мерам 
пожарной безопасности; 
- изготовление и приобретение 
листовок, литературы, 
плакатов, стендов, наглядных 
пособий  по пожарной 
безопасности, проведение 
учений, соревнований, 
конкурсов, поощрение 
участников соревнований, 
приобретение поощрительных 
призов), 
-изготовление расходных 
материалов для подготовки 
фото-, видеоотчетов в ГУ ГЗ и 
ПБ Свердловской области 

 
 
 

6,00 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

7,00 

2.2. Приобретение ранцевых 
опрыскивателей 

В течение 
года 

Бюджет КГО 
 

41,00 Обеспечение тушения 
пожаров в населенных 
пунктах и на объектах, 
расположенных на 
территории Качканарского 
городского округа 

Администрация  

2.3. Содержание ЕДДС В течение 
года 

Бюджет КГО 
 

631,3 Обеспечение пожарной 
безопасности, оповещения, 
спасения людей при пожаре 

МБУ «УГХ» 

2.4. Приобретение оборудования 
для ремонта пожарных 

В течение 
года 

Бюджет КГО 
 

80,00 Обеспечение тушения 
пожаров в населенных 

Администрация  



 
 

гидрантов  пунктах и на объектах, 
расположенных на 
территории Качканарского 
городского округа 

2.5. Выполнение  проекта и 
устройство пожарной 
сигнализации и системы 
оповещения  в здании 
Администрации КГО 

В течение 
года 

Бюджет КГО 
 

50,02 Обеспечение пожарной 
безопасности в местах с 
массовым пребыванием 
людей 

МБУ «УГХ» 

2.6. Выполнение предписаний 
ГПН 

В течение 
года 

Бюджет КГО 48,40 Обеспечение пожарной 
безопасности 

Администрация  

ИТОГО по разделу 2                                                                                       1129,72 
ИТОГО по программе                                                                                     1794,1 

    



 
 

 
   
 
 2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение настоящего решения 
должностные лица привлекаются к ответственности в соответствии с 
трудовым законодательством и трудовым договором. 
 

3. Действия (бездействия) должностных лиц по реализации настоящего 
решения могут быть обжалованы в соответствии с действующим 
законодательством. 
 
 
 4. Настоящее решение опубликовать в газете «Качканарское время». 
 
 
 
 
 
 
 
 
Председатель Думы 
городского округа 
 
________________ Г.В. Русских 

Глава городского округа 
 
 
____________________С.М. Набоких 

                         


